新年あけましておめでとうございます
～インボイス制度、不透明な中 10 月 1 日開始～

会員をはじめ関係各位におかれましては輝かしい新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。昨年は多大なる

お力添えをいただき誠にありがとうございました。

今年は干支の兎のごとくホップ・ステップ・ジャンプで更なる会員拡大と就業拡大に努めて参りますので、皆

様のより一層のご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

さて、シルバー人材センターは高度の公共的・公益的性格から、その運営に当たっては普遍性を堅持しなけれ

ばなりません。このことは重々承知しているのですが、今年は運営（経営）はもとより発注者様にも影響を及ぼ

すことになるインボイス制度が１０月１日から始まりますので、先行きを心配している次第です。

インボイス制度については、これまでたより等でお知らせしましたが、最近はメディアでもよく取り上げられ

ています。実はこのインボイス制度については、制度開始は予定通り行われると思いますが、ＳＣを取り巻く環

境が混沌としており実に不透明な状況になっています。

 概略説明しますと、全シ協をはじめとする関係機関団体からのインボイスを回避するための草の根運動（政治

的活動等）が行われた結果、ＳＣに何らかの支援が必要との考え方から、自民党から厚生労働省及び財務省に指

示があり、シルバー事業の契約の見直しに係る案が示されました。これが実現しますとＳＣはインボイスに係る

新たな消費税を回避できます。また、国会における与野党からの支援策として、制度開始後の 8 割控除特例措置

期間の延長案、更に軽減税率導入は公明党が主張したものであることから、公明党からの個人事業者への支援案

などが見え隠れしています。

 特に、シルバー事業の契約の見直しは、現在の仕事の流れやＳＣの役割が大きく変わらないことを前提に、契

約方法の制度設計が行われたとのことであり、発注者様の責務がより明らかになるとともに、実質的に発注者様

と会員が契約を結ぶ形に整えられているようであります。前述しましたが、見直しが実現しますと消費税の課税

関係が変わり、消費税の納税義務はセンターから発注者様に移るということになります。

以上のようなことから、発注者様に対しての丁寧な説明と理解確保が、今年度におけるシルバー人材センター

の命題となっています。

 不透明な部分については、インボイス制度開始まで、または今年中には明らかになると思われますので、分か

り次第随時お知らせします。

このことにつきましては、センターが一体となって対処して参りたいと思いますので、ご理解とご協力をよろ

しくお願い申し上げます。

新会員の紹介！

  2022 年の締めの新規入会者は下表の 2 名でした。結果、男性 192 名、女性 110 名、計 302 名になり

年内目標の 300 名を超えることができました。

No 新会員氏名 地域班(公民会) 年齢 性別 入会日 紹介会員氏名(地域班)

1 福
ふく

 山
やま

 とよ子
こ

 虎居班(轟原) 67 女 Ｒ4.12.21 ―

2 久冨
く ぶ

木
き

 康
やす

 代
よ

 佐志班(田原) 74 女 Ｒ4.12.21 小椎八重 みわ(宮之城屋地１班)

  実は、全シ協全体の会員数は大きな下降線を描いています。令和 3 年度に 47 都道府県中で会員が増加した

のは鹿児島県を含むわずか 11 県です。また、鹿児島県内の増減状況も裏面グラフのとおりです。

                                          ～裏面につづく～

『ＳＣ』は シルバー人材センター、 『県シ連』は 鹿児島県シルバー人材センター連合会、 『全シ協』は 全国シルバー人材センター事業協議会

『高齢法』は 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律の略です。                        ☎ 0996-52-3363

公益社団法人 さつま町シルバー人材センター ２０２３

１月号
事務局だより

１

  減少要因は色々あると思いますが、このような状況の中で増加している当センターの実績は意義あるものと

評価して良いと思います。今年も、会員一人一会員確保運動の推進をよろしくお願いします。

１月の入会説明会！

今年初めての入会説明会は１月１７日（火）９時からセンターで実施します。なお、１月以降の入会費は次

のとおり減額措置がありますので、参考にされ「一緒に働きましょう！」とお誘いの声かけをお願いします。

区分 4 月～12 月入会 １月入会 ２月入会 ３月入会 3 月 31 日入会

ＳＣ会費 3,000 円 2,000 円 1,000 円 1,000 円 無料

会員互助会会費 1,000 円 500 円 500 円 無料 ―

シニア世代の働き方説明会参加者募集！

日 時 1 月 24 日(火) 受付 13:00～ 説明会 13:30～15:30

場 所 宮之城ひまわり館

対象者 60 歳以上で新規入会希望の方／シルバー会員

内 容 ジミー入枝氏の応援歌(^^♪／シルバー会員の体験発表／センターの入会案内

ＭＢＣタレント

ジミー入枝氏の

プロフィール

演題「鹿児島発進の芸能・音楽」

大学卒業後、ザ・キングトーンズに弟子入り／1995 年プロ初舞台／

2001 年ＣＤデビュー／ＭＢＣテレビで「てげてげ」ナレーション他出

演中／とんねるず木梨憲武等と共演

楽しいひと時を約束します♪ 参加希望者はセンターまでご連絡ください。

3年ぶりの地域班対抗ＧＧ大会・日帰りバス旅行・

納会研修会兼忘年会 まとめて報告！
  ≪地域班対抗グラウンド・ゴルフ大会≫

11 月 12 日(土)、宮之城運動公園で 11 チーム 55 人が和気あいあ

いとした中に熱戦が繰り広げられました。団体賞、個人賞をお知らせし

ます。(※競技方法 団体戦・個人戦ともに 2 ラウンド)

団体賞

順  位 優勝 2 位 3 位

チーム名 薩摩 1 班 虎居 1 班 鶴田班

ス コ ア 223 240 243

個人戦

順 位 優勝 2 位 3 位 4 位 5 位 6 位

氏 名 江藤 順正 片野 光幸 岩下 秀明 川畑 和巳 西 国昭 小川 いづみ

スコア 33 41 41 42 43 43

順 位 7 位 8 位 9 位 10 位

氏 名 甲斐 幸男 内堀 茂子 崎野 二丸 石井 啓子

スコア 44 44 46 46

鹿

児

島

市

伊

仙

町

鹿

屋

市

徳

之

島

町

喜

界

町

和

泊

町

さ

つ

ま

町

南

さ

つ

ま

市

日

置

市

瀬

戸

内

町

阿

久

根

市

南

大

隅

町

長

島

町

南

九

州

市

霧

島

市

龍

郷

町

大

崎

町

湧

水

町

曽

於

市

南

種

子

町

西

之

表

市

東

串

良

町

錦

江

町

中

種

子

町

指

宿

市

垂

水

市

肝

付

町

伊

佐

市

い

ち

き

串

木

野

市

枕

崎

市

天

城

町

薩

摩

川

内

市

出

水

市

志

布

志

市

知

名

町

奄

美

市

姶

良

市

増減 173426241514 9 9 8 4 3 3 2 2 2 1 1 1 1 0 0 0 -2 -3 -3 -3 -3 -5 -7 -8 -1 -2 -2 -2 -2 -3 -3

179

34 26 24 15 14 9 9 8 4 3 3 2 2 2 1 1 1 1 0 0 0

-2 -3 -3 -3 -3 -5 -7 -8 -13 -21 -23 -25 -26 -33 -37
-40
-20

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

（人）

■ 会員増 ■ 会員減

２

３
参加費 無料 定員 30 名

４

次ページに写真つづく

≪日帰りバス旅行≫

  １１月２６日(土)、会員互助会

旅行同好会のバス旅行を実施し

35 名が参加しました。テーマは、

「フェリーで行く天草！西海岸

絶景とグルメ！」で、長島・緒浦

港から天草・中田港に渡り、天草

半島を左回り、牛深港から長島・

蔵之元港に帰港するコースで、キ

リシタンにまつわる歴史も学びま

した。

待ち望んだ旅行、車中、見学、

食事、土産買いなど一日中にぎやかでリフレッシュできました。

≪2022 納会研修会兼忘年会≫

  12 月 2 日(金)、あび～る館で開催。16 時に開会

し、40 分間の真面目な研修会の後に忘年会を実施し

ました。ウィズコロナ、アフターコロナの実践でした

ので可能な限り密接・密集を避けるため、飲食と会話

及びステージ余興観賞という運びで進めました。3 年

ぶりの交流に参加者 48 名が楽しいひと時を過ごし

ました。

                                       次ページに写真つづく

笑

顔 は

康
健

素

の

現役日本一を目指されているガイドさんは７８歳！👀 元気をもらいました！

開会 轆轤理事長あいさつ

納会研修会

自衛隊仕込み
マジックショー

「まごころの店」賑わいました！

  師走の恒例事業となりました、独自事業まごころの店を 12 月 27 日、宮之

城暮れ市の日にプラッセだいわ駐車場で行いました。

  話が少しそれますが、盈進小前通りに歩道が整備されたため、露店はプラッ

セ側の片側だけに並び、以前とすると寂しさを感じるとともに、まごころの店が賑わいに貢献するために事業

拡充の必要性を再認識することでした。これまでの実績と今回の実績は次のとおりです。

配分金と町県民税申告について！

令和 5 年度の町県民税申告が、2 月 1 日(水)から 3 月 10 日(金)まで各地区で行われます。それに備えて受

託(請負)事業の就業実績のある方には、当事務局だよりと同封で配分金支払証明書を送付しました。

  注) 派遣就業で支払われた賃金は給与所得になりますので、昨年末に県シ連から源泉徴収票が送付されています。

  ここでは、配分金と必要経費（控除）の関係をお知らせします。

  配分金は、所得税法上では「雑所得」として扱われますで、町県民税の申告が必要です。（1 年間に得た配分

金収入から、配分金収入を得るために支出した必要経費を差し引いた金額が「雑所得」になります。）

  町県民税申告の際は、配分金支払証明書を添えて申告を行ってください。なお、税の申告については様々な

ケースがありますので、詳しくは申告会場の町職員にご相談ください。

卯年カレンダー未受領の会員はセンターまで（早めに）！

  一応、最後のお知らせです。全国のシルバー会員が使っているカレンダーです。大きくて、見やすくて、使

いやすいです。未だに未受領の方は、早めにセンターに受取りに来てください。

ゴルフ同好会コンペ 日程変更と案内！

変更後 変更前

２月１０日（金） ２月３日（金）

  同好会会員及びゴルフ愛好者にはこのたよりをもって参加案内としますので、参加希望者は１月３１日(火)

までにお知らせください。

  ◆場 所 さつまゴルフリゾート  ◆参加枠 ５組２０人  ◆参加費 1,000 円

  ◆申込先 センター52-3363 外囿良幸 090-8413-3323 小椎八重 廣樹 070-7660-1675

おくやみ

     山之口 岩芳 様（紫陽班） ご冥福をお祈りいたします

６

５

600
450

298 255 292 225
404

586 649
393

549

0
0 258 352 330

253

503
390

480

483

533

0

200

400

600

800

1000

1200

Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 Ｒ1 Ｒ3 Ｒ4

出品件数(件)

バザー商品 野菜等生産物

66,060

99,180

85,207

116,580

127,715

106,230

155,925

148,701
151,506

116,970

129120

0
20,000
40,000
60,000
80,000
100,000
120,000
140,000
160,000

Ｈ23Ｈ24Ｈ25Ｈ26Ｈ27Ｈ28Ｈ29Ｈ30 Ｒ1 Ｒ3 Ｒ4

売上の推移(円)

売上金額

７

弾き語り♪ 女子会「あじさい会」テーマソング合唱

カ
ラ
オ
ケ
同
好
会

８

６